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KYME NEKROPOLÜNDEN FİGÜRLÜ BİR  
MEZAR STELİ

Fatma BAĞDATLI ÇAM*

ABSTRACT

A Figured Grave Stele from the Necropolis of Kyme

 Subject of this study is a figurative grave stele which is found in a rescue 
excavation carried out by the Directory of the Izmir Archaeological Museum in the 
necropolis of Kyme. The Stele, broken in pieces, is an example for the “Naiskos 
Type” depicting the togate figure of a man (in the type of Dioskurides) flanked by 
two small sized servants. Type, iconography and style link it to a group of grave 
stelai produced in Smyrna during the Hellenistic Period, the production of which 
started during the second quarter of second century B.C. The distribution area ran-
ges from Ephesos and Samos in the South to Byzantion. While it is obvious that 
the figure on the Kyme stele is influenced by the Smyrna group, the artistic quality 
can not compete with the Smyrna specimens. It will be argued that the Kyme stele 
was produced by a master working in a local workshop who was familiar with the 
Smyrna stelai in the last quarter of second century B.C.

Keywords: Kyme, Smyrna, Grave Stele, Dioskurides, Naiskos, Hellenistic 
Period.

ÖZET
Çalışmamızın konusu, Kyme antik kenti nekropolünde İzmir Arkeoloji Müzesi 

Müdürlüğü tarafından Habaş adına yürütülen kurtarma kazılarında bulunmuş 
figürlü bir mezar stelidir. Çok sayıda parçaya ayrılmış olan stelin, bütünlendiğinde 
“Naiskos Tipli” bir stel olduğu ve sahne alanında merkezde Dioskurides Tipinde 
bir erkek figürünün alçak kabartma iki paye arasında ve iki yanında iki hizmetçi 
figürü ile birlikte betimlendiği görülmektedir. Figürün form ve stil özellikleri 
ile içinde bulunduğu sahne düzeni Hellenistik Dönem’de önemli bir yere sahip 
Smyrna’da üretilen mezar stelleriyle benzerlik gösterdiği anlaşılmaktadır. MÖ. 
2. yüzyılın ikinci çeyreğinden itibaren yoğun olarak üretilmeye başlanan yüksek 
işçiliğe sahip Smyrna Stellerinin etkisinin Ephesos ve Samos başta olmak üzere 
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Byzantion’a kadar uzanan geniş bir coğrafyaya yayıldığı bilinmektedir. Kyme’de 
daha önce ele geçmiş az sayıdaki figürlü mezar steli örneklerinin de yardımıyla 
Smyrna Stellerinin etkisi görülebilmektedir. Stelimiz üzerinde betimlenen figürün 
form olarak Smyrna Stellerinden birebir örnek alındığı, ancak işçilik farklılığından 
kaynaklı olarak duruşu ve mantosunda gözlemlenen hareket ile kumaş ilişkisinin 
daha kaba verildiği anlaşılmaktadır. Smyrna Stellerinde figürlerin hareketli yanı 
zeminden daha fazla yüksek betimlenerek ileri doğru hamle yaptığı izlenimi yara-
tılmıştır. Stelimizdeki figürün duruşunda bu etki başarılamamış ve figür neredeyse 
cepheden betimlenmiştir. Benzer durum Sardes’ten ele geçmiş bir stelde de göz-
lemlenebilmektedir. Smyrna Stelleri ile form ve stil benzerliği gösteren örneklerin 
Smyrna ile komşu merkezlerde görülmesi şaşırtıcı değildir. Sardes örneğinde oldu-
ğu gibi Kyme nekropolünde bulunmuş stelimizde de Smyrna stelleri ile yalnızca 
işçilik faklılıkları olduğu ayırt edilebilmektedir. Bu örnekler temel alınarak yapılan 
karşılaştırmalar sonucunda stelimizin Smyrna Stellerini yakından tanıyan bir usta 
tarafından yerel bir atölyede ve MÖ. 2 yüzyılın son çeyreği içerinde üretildiği 
ortaya çıkmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Kyme, Smyrna, Mezar Steli, Dioskurides, Naiskos, 
Hellenistik Dönem.

İzmir Arkeoloji Müze Müdürlüğü tarafından Habaş1 adına sürdürül-
mekte olan kurtarma kazıları, Kyme antik kentinin yaklaşık 1.5 km gü-
neyinde ve 3. Derece sit alanı içerisinde yer alan İzmir ili Aliağa ilçesi 
Bozköy Ilıca Mevkii Urla K 17 C2 2A Pafta, 207, 212 ve 213 nolu parsel-
lerde sondaj kazısı çalışması olarak 2009 yılında başlatılmıştır2. Kazı çalış-
maları sırasında, Kyme antik kentinden gelen yol ve bunun kenarında yer 
alan nekropol alanının bir kısmı açığa çıkartılmıştır. 2010 yılında 207 nolu 
parsel, 96 nolu sondajda ortaya çıkartılan ve daha sonra zeytinyağı işliği 
olduğu anlaşılan Yapı 1’de duvar örgüsü içinde ve zeminde dolgu malze-
mesi olarak kullanılan mezar stellerinin de Kyme nekropolüne ait olduğu 
ve sonraki dönemlerde yapının inşasında kullanıldıkları anlaşılmaktadır. 
Stelimiz, zeytinyağı işliğinde yapının içerisindeki odalardan birinde girişin 
karşısında ve hemen duvar dibinde yüz üstü düşerek çok sayıda parçaya 
ayrılmış halde günümüze kadar korunabilmiştir. Stelin parçaları bir araya 
getirildiğinde tamamına yakını ortaya çıkarılabilmektedir3 (Fig. 1). 

1 Habaş Sınai ve Tıbbi Gazlar İstihsal Endüstrisi A.Ş.’nin, İzmir ili Aliağa ilçesi Bozköy Ilıca 
Mevkiinde bulunan Kyme antik kenti nekropolünün Demir Çelik Fabrika Alanı içerisinde kalan 
kısmında İzmir Arkeoloji Müzesi tarafından 2009 yılında bir kurtarma kazıları başlatılmıştır. 

2 Habaş adına yürütülen kazı çalışmalarının bir parçası olmama ve yayınlamama izin veren başta 
İzmir Müze Müdürü Mehmet Tuna ve Erdal Korkmaz’a ve İzmir Müzesinin değerli elemanlarına 
yardımlarından dolayı teşekkürlerimi sunarım.

3 Kazı Env. No: HBŞ KRT 25. Stelin ölçüleri: Y: 0.94 m G (alt): 0.50 m G(üst) 0,44 m D: 0.085 m. 
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Stel, ince tanecikli beyaz mermerden yapılmıştır. Stelin akroterlerinin 
üst kısımları kırılmıştır. Alınlığın alt kısmında sağda yer alan parça ya da 
parçalar eksiktir. Sahnenin merkezindeki erkek figürünün sağ omuzu üze-
rinde kırıklar ve sağ ayağının bulunduğu kısımda, ayağı da dahil olmak 
üzere eksik parçalar vardır. Erkek figürünün sağ yanında kalça hizasında 
da küçük bir alanda eksiklik görülebilmektedir. Stel çok küçük parçalara 
ayrıldığı için bazı alanlarda yerine oturtulamayan parçalar vardır4. Stel ba-
taklık bir ortamda çok uzun süre kaldığından tüm yüzeyinde, özellikle alt 
tarafında dalgalar halinde kahverengi yosunlaşma oluşmuştur. 

Stelimizin alınlık kısmının tepe ve yan akroteri yıpranmış olsa da ko-
runmuştur. Alınlığın ortasında kalkan ve altında profilli bir sima görülmek-
tedir. Bu sima üzerinde de tek satırlık bir yazıt vardır:

AMALWIS5 HRAKLEITOU CAIRE6

Àmalèij `Hrakletou Care

Herakleitos’un Oğlu Hamalois, Elveda

Stelimizin genel görünümü mimari bir yapının ön yüzünü anımsatır bi-
çimde alınlıklı olarak betimlenmiştir. Bu tip steller “Naiskos Tipli Steller” 
olarak tanımlanmaktadır7. Bu tip stellerde figürlerin işlendiği ana sahne iki 
yanında ya iki sütun ya da ante duvarlarıyla sınırlanmıştır8. Bu tip stellerin 

4 Stel bütün parçaları bir araya getirilerek tümlenmeye çalışılarak ölçü ve fotoğraflama çalışmaları 
gerçekleştirilebilmiştir. Ancak ele geçtiği bölge için önemli bir örnek olan bu eser restorasyonu 
henüz yapılamadığı için kaybolma ya da ihmal edilme tehlikesini taşımaktadır. Bu nedenle çalış-
mamız daha da önem kazanmaktadır. Bu noktada steli çalışmama vesile olan Erdal Korkmaz’a ve 
restoratör Nihal Okyar Kaba’ya çok teşekkür ederim. 

5 Kyme’de bulunmuş ve MÖ. 2. yüzyılın başlarına tarihlenen bir yazıtta Àmalww ismi dikkati 
çekmektedir. Bkz. Engelmann 1976, IK Kyme 12. Buna ek olarak Àmalëi$ ismi Aiolis’te Myrina 
ve Mysia’da Pergamon’da bulunmuş steller üzerinde küçük bir farkla Àmalëio$ olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. Bk. Corsten 2010, 23. Bölge olarak oldukça yakın kentlerde benzer bir ismin 
sadece bir harf farkı ([o] eksiktir) ile kullanımı şaşırtıcı değildir. Bu eksiklik stel üzerine yazan 
kişinin hatası olarak da yorumlanabilir. Myrina’daki yazıt MÖ. 80-70 civarına aittir. Kyme’de 
bulunmuş ve MÖ. 2. yüzyılın başlarına tarihlenen bir yazıtta Àmalww ismi dikkati çekmektedir. 
Bk. Engelmann 1976, IK Kyme 12.

6 Yazıt: G: 0.35 m Harf Y: 0.015 m.
7 Naiskos biçimli steller Smyrna Stelleri arasında oldukça zengindir. Önemli sayıda bir kümesi sü-

tunlu ve podyumludurlar ve aynı zamanda attikaya sahiptirler. Ancak Smyrna stelleri arasında da 
attikası olmayan stellerden az sayıda örnek görmek mümkündür. Yaylalı 1979, 4.

8 Yaylalı 1979, 4-5.
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Hellenistik Dönem’de Smyrna Stellerinde yaygın olarak kullanıldığı gö-
rülmektedir9.

Yazıtın yer aldığı kısmın hemen altında 5 cm derinliğinde işlenmiş sah-
nede, merkezde ayakta durmakta olan bir erkek figürü yüksek kabartma 
olarak betimlenmiştir (Fig. 2). Figür mantosuna sarınmış biçimde ve cep-
heden betimlenmiştir. Mantonun altında göğüs kısmından alttaki giysinin 
yakası seçilebilmektedir. Ağırlığını sağ bacağı üzerine vermiş, sol bacağı 
ise öne doğru kıvrılarak serbestçe atılmıştır. Sağ kolu göğüs hizasında 
mantonun kenarına sarılmış, çapraz şekilde durur ve eli kumaşın kenarın-
dan ileri doğru uzanmaktadır. Sol kolu mantoya sarılı biçimde serbestçe 
aşağı sarkıtılmış ve sol bacağın üzerine dayanmıştır. Elinde rulo tutmakta-
dır. Başı kırılmış ve yerine yerleştirildiğinde hafifçe soluna, yani hareketli 
tarafa doğru dönük olduğu anlaşılabilmektedir. Figürün iki yanında omuz 
hizasına kadar yükselen birer dikdörtgen paye görülmektedir. Figürün sa-
ğındaki paye üzerinde, elinde kythara tutan ve kuş ayaklarıyla çıplak ola-
rak betimlenmiş bir Siren yer almaktadır. Figürün solunda yer alan payenin 
üst kısmı ise kırık olduğu için üzerinde ne olduğu bilinmemektedir. Her iki 
payenin önünde de alçak kabartma olarak işlenen küçük boyutlu hizmetçi 
figürleri vardır10. Figürün sağındaki figür elinde bir strigilis tutmaktadır. 
Figürün solunda yer alan hizmetçi figürü ise ellerini karın üzerinde bağla-
mıştır. Stelin boş bırakılan taban kısmı, olasılıkla toprağa yerleştirildiğini 
göstermektedir. 

Stelimizde betimlenen sahne düzeniyle neredeyse birebir motif benzer-
liğine sahip örneklerin Hellenistik Dönemde üretilen steller, özellikle de 
Smyrna stelleri arasında oldukça yaygın olduğu bilinmektedir11. Bunlar 
üzerinde de stelimizde olduğu gibi merkezde bir erkek figürü ve iki yanda 
alçak kabartma olarak betimlenmiş iki paye görülür. Bunların önünde de 

  9 Yaylalı 1979, Kat. Nr. 39, 41; Ayrıca bkz. Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr. 417-418, 429-430, 442.
10 Hellenistik Dönem’den itibaren hizmetçi figürleri iyice küçülmekte ve genellikle efendilerine ait 

bir nesne taşırlar. Bazı tiplerinde de ellerini karın üzerinde bağladıkları görülür. Bk. Saraçoğlu 
2000, 188-189. Stelimizde her iki tip de görülebilmektedir. 

11 En yakın örnekler, İzmir Tarih ve Sanat Müzesinde sergilenmekte olan 1241 envanter nolu eser, 
bk. Yaylalı 1979, Kat. Nr. 12; Leiden Rijksmuseum’da bulunan Pb.27 envanter nolu stel, bk. 
Yaylalı 1979, Kat. Nr. 13; Berlin Staatliche Museen’de bulunan stel, bk. Yaylalı 1979, Kat. Nr.23. 
Diğer benzer örnekler için bk. Yaylalı 1979, Kat.Nr.66, 70, 86, 92; Ayrıca bk. Pfuhl - Möbius 
1977, Kat. Nr. 169, Taf.37 ve Kat. Nr.250, Taf.48. Figürlü sahnenin aynı motifte olduğu ancak tek 
payenin bulunduğu steller için bk. Pfuhl - Möbius 1977, Kat.Nr. 109 Taf.26, Kat.Nr.149 Taf.33, 
Kat. Nr. 156-157 Taf.34, Kat. Nr.158 ve 161 Taf.35, Kat. Nr. 168 Taf. 36, Kat. Nr. 170-171 Taf.37, 
Kat. Nr. 251 254 ve 256 Taf. 48.
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küçük boyutlu hizmetçi figürü yer almaktadır. Smyrna stelleri ile olan bir 
başka benzerlik de stelimizdeki erkek figürünün sağ yanındaki paye üzerin-
de korunan kanatlı siren figürüdür (Fig. 2). Sirenlerin MÖ.4. yüzyıl boyun-
ca Attika mezar stelleri üzerinde sıklıkla betimlendikleri bilinmektedir12. 
Bu gelenek Hellenistik Dönemde devam eder. Smyrna Stelleri üzerinde de 
oldukça sık biçimde Siren figürü müzik aleti çalar biçimde betimlenmiştir. 
Stelimiz üzerinde ayaklarını çapraz atmış olarak elinde kythara çalan Siren 
figürünün birebir benzerleri Smyrna Stellerinden bazılarında görülür13. 
Yalnızca elindeki müzik aleti değişiklik gösterir. Figürün solunda yer alan 
payenin üst kısmı kırıktır, ancak günümüze korunmuş olan benzer yapı-
daki stellerde figürün yanındaki paye üzerinde genellikle polyptykhon adı 
verilen bir tür defterin betimlenmiş olduğu görülür14. Kadın figürlerinin 
bulunduğu stellerden birkaçında da payeler üzerinde polyptykhon betim-
lendiği görülür15. Stelimiz gibi Kyme’de bulunan ve form olarak benzerlik 
gösteren mezar steli bu örnekler arasında en önemlisidir16. Böylece steli-
miz üzerinde figürün solunda korunamamış olan alanda payenin üzerinde 
polyptykhon olması gerektiği önerilebilir. 

Değerlendirme
Stelimizin sahne kısmında merkezde ayakta duran erkek figürü, man-

tosuna sarınmış ve ağırlığını sağ bacağı üzerine vererek sol bacağını öne 
doğru kıvırmıştır. Figürün sağ kolu göğüs üzerinde manto kenarına sıkıca 

12 Sirenler, Odysseus mitosunda geçen kuş ve insan karışımı olarak bilinen yaratıklardır. Genellikle 
kadın olarak betimlense de erkek olarak da betimlendikleri bilinmektedir. Bk. Hofstetter 1997, 
1093. Mezar stelleri üzerinde yer alan sirenler genellikle bir müzik aleti çalar şekilde ve saçları 
dağınık olarak betimlenmişlerdir. Ölünün ardından müzik çaldıkları düşünülmektedir. Kuş ka-
natlı ve kuş ayaklı olarak betimlenmişlerdir. Nadiren giyimlidirler. Ölü gömme sırasında ağıtlar 
söylediklerine inanılmaktadır. Yorumlara göre Sirenlerin aynı zamanda öbür dünyanın huzurunu 
yansıttıkları da düşünülmektedir. Bk. Hofstetter 1997, LIMC VIII, s.v. “Seirenes”, 1101-1102. 
Hofstetter 1997, 1104; ayrıca bk. Kossatz-Deissmann 1990, 517.

13 Bk. Yaylalı 1979, 109, Kat. Nr. 4 ve s.172, Kat. Nr. 79. Verona Vaffeiano Museum’da sergilen-
mekte olan Smyrna stellerinden bir tanesi üzerinde ayakta betimlenmiş olan kadın figürünün 
solundaki paye üzerinde bir siren yer almaktadır. bkz. Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr.414, Taf.68. 

14 Bk. Pfuhl - Möbius 1977, Kat.Nr.112, 250 ve 254 numaralı stellerde figürün solunda yer alan paye 
üzerinde yer alır. Bazı örneklerde de figürün sağındaki paye üzerinde görülür. Pfuhl - Möbius 
1977, Kat. Nr. 168-169, 171.

15  Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr. 419 Taf.69 ve 434-436 Taf.72-73. Tüm örneklerin ortak özellikleri 
Smyrna stelleri olmaları ve MÖ. 2. yüzyılın ortasından sonrasına tarihlenmeleridir. 

16 Bk. Mendel 1914, No.899; Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr. 171 Taf.37. Hem stelimizle aynı mer-
kezden olması hem de motif-stil benzerliğinin varlığı daha sonra yapılacak olan ayrıntılı değer-
lendirmede oldukça yardımcı olacaktır. 
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sarılmış ve çapraz şekilde kumaşı gerginleştirecek biçimde durmaktadır. 
İşaret ve orta parmağı ileri doğru uzanarak mantonun kenarını tutmaktadır. 
Sol kolu yanda mantonun aşağı sarkan kenarına sarınmış halde sol eli sol 
bacağı üzerinde durmakta ve bir rulo tutmaktadır (Fig. 2). Erkek figürünü 
duruşu ve mantosuna sarınış biçimiyle ele aldığımızda, Helenistik Dönemde 
şekillenerek Dioskurides heykelinden bilinen tipe dönüştüğü bilinmekte-
dir17. Mezar stelleri üzerinde de sıklıkla karşılaşılan bu mantolu erkek tipi 
ölen kişinin toplumdaki yerini belirtir bir sembol olarak kullanılmaktadır. 
Buna göre mantosunu giyiş biçimi onun bir aristokrat olduğunu ve man-
tonun göğüs kısmında sağ el yardımıyla açılması ise gymnasium eğitimi 
almış, olgun yaşta bir erkek figürü olmasını da dikkate alırsak sağ elinin 
iki parmağını ileri doğru uzatması onun hatip olduğunu belirtmektedir18. 
Gymnasium eğitimi aldığını sağındaki hizmetçinin elinde tuttuğu strigilis 
de vurgulamaktadır. Elinde tuttuğu rulo da eğitimli olduğunu göstermekte-
dir19. Bu tip Hellenistik Dönemden itibaren İmparatorluk Dönemine kadar 
yaygınlaşarak kullanılmıştır. Mezar stelleri üzerinde betimlenen ve steli-
mizdeki figürle aynı tipte mantolu erkek figürlerini Pfuhl-Möbius “Normal 
Tip” olarak sınıflandırmıştır20. Yaylalı tarafından yapılan sınıflandırmada 

17 Dioskurides tipi, MÖ.4.yüzyıldan bilinen Sophokles ve Aiskhines tipinin giderek yaygınlaşan 
bir motiftir. Mantoya sıkıca sarınmış sağ el göğüs üzerinde mantonun içinden çıkmış, sol eli 
ise Aiskhines tipinde belin arkasında iken Dioskurides’te sol bacak üzerinde durur vaziyette 
betimlenmeye başlamıştır. Bk. Marcadé 1969, 288 Taf.65-66, 68; Polaschek 1969, 18-19; Linfert 
1976, Abb.271 Taf.52; Prittwitz - Gaffron 2007, 244-245, Abb. 201a-c. Mantolu erkek figür-
lerini tipolojik olarak düzenleyen Lewerentz tarafından yapılan sınıflamada Dioskurides tipi, 
MÖ.4.yüzyıldan bilinen Aiskhines heykelinin kaynak olarak alındığı 1. Tipte yer almaktadır. 
Lewerentz 1993, 18-23 ve 5 1-52, Abb.1, Kat.Nr. 1.1; 1. Tip içinde 3. Grup içinde yer almaktadır, 
buna diğer bir örnek Thebes’te bulunmuş olan erkek figürüdür. Bk. s. 51, Abb.7 (Kat. Nr.1.9). 
Ayrıca bk. Bieber 1959, 379-381; Pfuhl - Möbius 1977, 61; Schmidt 1991, 15-16, 18 ve 80 vd., 
Abb. 22-31; Lewerentz 1993, 18-23.

18 Bununla ilgili en güzel örnekler Roma Dönemi lahitleri üzerinde gözlemlenebilmektedir. Bk. 
Özgan 2003, 6-7, Taf.6.1 ve Taf.36.2 ve Taf.37.1

19 Zanker bu tipi erken dönemlerden tanınan filozofların tipinin bozularak uyarlanması olarak 
yorumlamaktadır. Toplumdaki sosyal statüsünün göstergesi olarak kullanılmaktadır. Elinde 
tuttuğu rulo da eğitimli ve genç biri olduğunu göstermektedir. Bazı örneklerde kitap rulolarının 
konulduğu kutular yandaki payeler üzerinde ya da hizmetçinin elinde betimlenebilmektedir. Bk. 
Zanker 1994, 216-218; Hannestad, Hellenistik Dönem Delos mezar stelleri üzerinde bu tipteki 
erkek figürlerini değerlendirmiş ve bu tipin sadece manto tipinden dolayı boule ya da ekklesia 
ile bağlantılı kişilerin olamayacağını, ancak eğitimli, gymnasiumla bağlantısı olan genç yaştaki 
erkekler için de tercih edildiğini belirtmektedir. Hannestad 1997, 292, Pl.19 ve 23.

20 Pfuhl - Möbius 1977, 61 ve 90. Bu tipin Terrakottalar üzerindeki örnekleri MÖ. 3. yüzyıl baş-
larından itibaren görülmeye başlanır. Terrakotta örnekleri için bk. Winter 1903, 240 Fig. 1-10, 
özellikle 6 ve 10. 
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bu tipteki figürler genel olarak “A Tipi” olarak adlandırılmıştır21. Schmidt, 
Smyrna stelleri üzerindeki “Normal Tip” olarak adlandırılan mantolu erkek 
tipinin MÖ. 2. yüzyılın ortalarından itibaren görülmeye başlandığından 
bahseder ve tarihlemede üst sınır için de stilistik özelliklerden yola çıka-
rak Telephos frizini örnek olarak gösterir22. Telephos frizi kaliteli işçiliği, 
yüksek kabartma özelliği ve dinamik yapıdaki figür yapısıyla öncelikle bir 
yapıya ait belirli bir konunun işlendiği friz olması nedeniyle mezar stelleri 
üzerindeki figürlerden farklı bir yapıya sahiptir. Ancak frizde betimle-
nen tekil figürler ele alındığında MÖ. 2. yüzyılın ortalarında hakim olan 
kabartma sanatındaki stil özelliklerini yorumlamada oldukça önemli bir 
dayanak noktası oluşturduğu anlaşılmaktadır23. 

Stelimiz üzerinde yer alan figür tipinde betimlenen erkek figürlerinin 
tipolojik olarak sınıflandırılmasında en bilinen örnek elbette ki Delos’ta 
bulunmuş olan Dioskurides heykelidir24. Dioskurides’in büyük boyutlu ve 
incelikli işlenmiş bir serbest heykel olması, stelimiz gibi küçük boyutlu 
mezar stelleri üzerinde alçak kabartma olarak işlenen figürlerin karşı-
laştırmasının birebir yapılmasını zorlaştırmaktadır. Ancak Dioskurides 
heykelinin dönem özelliğini belirtir form ve stil özellikleri dikkate alı-
narak yapılacak dikkatli bir karşılaştırma aynı dönemde üretilmiş steller 
üzerinde yer alan aynı tipteki figürler ve elbette stelimizdeki figürün stili 
için belirli dayanak noktası olması kaçınılmazdır. Böylece aynı dönem içe-
risinde serbest heykellerde görülen form ve stil özelliklerinin diğer heykel 
dallarında da birebir uygulandığını göstermesi bakımından da ayrıca önem 
kazanmaktadır. Dioskurides form özelikleri açısından ağırlığını verdiği 
bacağın farklı olması ve sol kolun bacak üzerinde değil de bacağın ya-
nında betimlenmesiyle stelimizdeki figürden ayrılır. Kalın manto altından 
vücudun konturlarının belirtilmesi iki figür arasında ilk göze çarpan ben-
zerliktir. Dioskurides figüründe sol kolun bacağın yanında aşağı uzanması 
vücudun ağırlığını verdiği bacağa doğru oluşan belirgin bir yaylanma 

21 Yaylalı 1979, 46-47 ve 74-75. Ayrıca bk. Yaylalı 1981, 482.
22 Bieber 1959, 379-381; Pfuhl - Möbius 1977, 61; Känel 1989, 53-54; Schmidt 1991, 15-16, 18 ve 

80 vd., Abb. 22-31.
23 Smyrna stellerinden İzmir Müzesinden En.No.1241 ve Berlin Staatliche Museen’den En.No. 

Sk. 768, Schmidt tarafından Telephos friziyle karşılaştırılarak MÖ. 2. yüzyılın ortalarına tarihle-
mektedir. Känel 1989, 50-54; Schmidt 1991, 86. Ayrıca bk. Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr. 158 ve 
Kat. Nr. 169; Yaylalı 1979, Kat. Nr. 12 ve 23.

24 Dioskurides heykeli, tarihinin belirli olması nedeniyle bu tipteki figürlerin tarihlenmesi açısından 
oldukça önemli bir yere sahiptir. MÖ.138/7. Marcadé 1969, 288 Taf.65-66, 68; Polaschek 1969, 
18-19; Linfert 1976, Abb.271 Taf.52; Prittwitz - Gaffron 2007, 244-245, Abb. 201a-c.
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etkisini sınırlamaktadır. Stelimizdeki figürde ise sol kolun önde sol bacak 
üzerine konması daha sabit bir duruş etkisi yaratmıştır. Bu da olasılıkla 
stelimizdeki figürün alçak kabartma olması ve daha yüzeysel işçiliğe sahip 
olmasından kaynaklanmaktadır. İki figürde de sol omuzdan başlayarak sağ 
bileğe doğru uzanan çapraz iki kıvrım ve karın kısmının altından sağa doğ-
ru ayrılan iki kıvrım kalçaya doğru yay biçiminde uzanmıştır. Öne kıvrılan 
ayak farklı olsa da ağırlığın verildiği bacağın kumaş altında kaybolması ve 
manto kumaşının altından ayak bileğinin aşağı doğru uzanması iki figürde 
de aynı etkiyi yaratmaktadır. Dioskurides heykeli ile stelimizdeki figür 
arasında gerek genel formu gerekse de duruşun kumaş üzerinde yarattığı 
etkiyle kıvrım yapılarında dikkat çekici bir benzerlik vardır. 

Stelimizdeki erkek figürünün duruş ve manto tipi dikkate alındığında 
(Fig. 2), benzer figür tiplerinin yoğun olarak Smyrna stelleri üzerinde 
betimlenmiş olduğu anlaşılmaktadır25. Bu stellerden en erken örneklerden 
birisi Pfuhl-Möbius tarafından MÖ. 3. yüzyılın sonlarına tarihlenen ve 
form olarak stelimizdeki figür ile benzerlik gösteren Viyana’daki steldir26. 
Burada yer alan erkek figürünün kumaş altından hareketli vücut yapısının 
vurgulanması ve manto üzerinde yumuşak ve yay çizen kıvrımları dikkati 
çekmektedir. Sağ bacağın hareketli verilmesi nedeniyle sol kalçadan itiba-
ren yelpaze şeklinde açılan çok sayıda kıvrım betimlenmiştir. Stelimizdeki 
figürün daha hareketsiz vücut yapısı ve Viyana steline oranla az sayıda 
daha yüzeysel kıvrımlara sahip olması, buna göre daha sonraki bir tarihten 
olduğunu göstermektedir. 

Aynı tipteki Smyrna stellerinin üretimi genel olarak MÖ. 2. yüzyılın or-
talarından itibaren yoğunluk kazanmaktadır. Bu stellerden diğer bir örnek 
Pergamon Museum’da sergilenmekte olan Smyrna stelidir27. Steldeki sah-
ne düzeni ve üzerinde betimlenen erkek figürü stelimiz ile oldukça yakın 
benzerlikler göstermektedir. İki Ion sütununun sınırladığı naiskos içinde 
betimlenen bir erkek figürünün iki yanında alçak kabartma şeklinde birer 
paye omuz hizasına kadar yükselmektedir. Payelerin önünde birer hizmet-
çi figürü yer almaktadır. Erkek figürü stelimizde olduğu gibi Dioskurides 
tipinde mantosuna sarınmış biçimde, ağırlığını sağ bacağına vermiş ve sol 

25 Zanker, Bu tipin Smyrnalı özgür vatandaşların mezar stelleri üzerinde betimlenmesinde oldukça 
yaygın olduğundan bahsetmektedir. Bk. Zanker 1994, 215

26 Wien, Kunsthistorischen Museum Inv.Nr. I 1075. Pfuhl - Möbius 1977, 97 Kat. Nr.192, Taf.40.
27 MÖ. 2. yüzyıl ikinci yarısı. Pergamon Museum Inv.Nr. Sk.768. Pfuhl - Möbius 1977, 93, Kat. Nr. 

169, Taf.37
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ayağını öne doğru kıvırmıştır. Sağ eli göğüste mantonun içinden çıkarak 
kumaşın kenarını tutar. Sol eli stelimizdei figür gibi sol bacağı üzerinde 
bir rulo tutmaktadır. Sol koluna sarılmış mantonun kenarı aşağı zigzag bi-
çiminde kalın kıvrımlar oluşturarak inmektedir. Smyrna stelindeki figürün 
mantosunun daha kalın ve daha yumuşak yapısı kıvrımlarının daha plastik 
işlenişi ve hafif yaylar oluşturacak biçimde yumuşatılması bakımından 
stelimizdeki figürden ayrılmaktadır. Bunun nedeni olasılıkla stelimize 
göre daha yüksek kabartma olması ve daha kaliteli işçilik göstermesidir. 
Çünkü iki figürün yapısal olarak aynı dinamik etkiye sahip olmasının 
yanı sıra, stelimizdeki figürde sağ bacağın üzerinden yana doğru uzanan 
kıvrımın yumuşak yapısı ve iki figürde de kıvrılmış dizin ön kısmında 
oluşan dikdörtgen kumaş katının yapısal benzerliği bunu kanıtlamaktadır. 
İki stelde de figürün sağındaki hizmetçi figürünün solundakine göre daha 
uzun betimlenmesi ve hizmetçi figürlerinin dinamik duruşları da benzerdir. 
Smyrna stelindeki erkek figürünün daha yüksek kabartma gibi görünmesi 
ve sahne üzerinde daha dikkat çekici bir ana figür olması, figürün iki yanın-
daki payelerle arasında mesafe bırakılmadan dar alanda sıkıştırılmasından 
kaynaklanmaktadır. Böylece kabartma figür heykel etkisi yaratmaktadır. 
Stelimizde payeler ve figür arasında bırakılan boşluk figürün sahneyle bir 
bütün olarak algılanmasını sağlamaktadır. Stelimizin Smyrna stelini bilen 
ve stil olarak da etkisinde kalmış bir usta tarafından daha sade bir üslupta 
betimlendiğini akla getirmektedir. Benzer bağlar başka Smyrna stelleri ile 
de kurulabilmektedir. 

Stelimiz ile benzer sade üslubu yansıtan Smyrna stellerinden bir diğeri 
Louvre Museum’dadır28. Alçak kabartma olarak betimlenen figür stelimiz-
deki ile aynı tipte ve aynı duruştadır. İki stelde de figürlerin sağ yanı daha 
alçak kabartma sol tarafı hareketli bacaktan dolayı daha yüksek kabartma 
olarak verilmiştir. Baş da hareketli tarafa dönüktür. İki figürde de kıvrımlar 
sol omuzdan başlayarak çapraz şekilde biri sağ bacak üzerine diğeri de sağ 
bileğe uzanan iki belirgin hat şeklinde işlenmiştir. Louvre stelinde Smyrna 
stellerinin genelinde görüldüğü gibi sol omuzdan sağ bacak üzerine uza-
nan ve karın kısmında ikiye ayrılan kıvrım plastik olarak betimlenmiştir. 
Stelimizde ise daha yüzeysel görünmektedir. Böylece Louvre steli ve steli-
miz üzerinde betimlenen erkek figürünün form ve stil özellikleri bakımın-
dan oldukça benzer yapıda oldukları ortaya çıkmaktadır. Benzer bir durum 

28 MÖ. 2. yüzyılın üçüncü çeyreği. Pfuhl - Möbius 1977, 91, Kat. Nr.156 Taf.34; Känel 1989, 55, 
Taf.13,2.
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Rokeby Hall’da sergilenen stel için de geçerlidir29. Stel üzerindeki erkek 
figürü stelimizdeki ile aynı duruşta betimlenmiş ve mantosu üzerinde sol 
omuzdan uzanan kıvrımların yapısal benzerliği de dikkati çekmektedir. İki 
stelin birbiriyle yakın tarihlerden ve aynı bölge stilinin etkisinde üretildiği 
anlaşılabilmektedir30 Bu değerlendirmeler ışığında Kyme nekropol alanın-
da bulunmuş olan stelimizin, Smyrna stelleri ile ilişkili bir atölyede ve bu 
stili iyi bilen bir usta tarafından yapıldığını göstermektedir. 

Pergamon ve Louvre Müzeleri örnekleriyle benzer form stil özellikle-
rini taşıyan Dioskurides tipinde erkek figürü Münster’de buluntu yeri bi-
linmeyen bir stel üzerindeki yer almaktadır31. Stelimizdeki figürle formun 
aynı olmasının yanı sıra mantonun yumuşak yapısı ve sol omuzdan aşağı 
doğru açılan kıvrımların yumuşak yapısı temelde benzerlik gösterirler. 
Ancak Münster stelindeki figürde kıvrımların daha başarılı şekilde duruşun 
etkisinin yansıtıldığı anlaşılabilmektedir. Ayrıca Stelimizde karın kısmında 
kıvrım yapısı bu örneğe oranla biraz daha sert yapıda oluşu ayrılır. Münster 
figürünün daha ince yapısı ve duruşunda başının sola doğru dönmesine 
rağmen gövdesinin sağa doğru yönelmesi, böylece vücudunun sol yanının 
zeminden daha fazla yükselmesini sağlamıştır. Stelimizdeki figüre göre 
daha dinamik bir yapıdadır.

Günümüze ulaşan örneklerinden yola çıkarak Smyrna stellerinin 
Ephesos, Notion, Sardes, Mytilene, Byzantium gibi merkezlerden de 
benzer tiplerde az sayıda ele geçtiği bilinmektedir32. Kyme’den sadece 
erkek figürünün korunduğu bir stel parçası İstanbul Arkeoloji Müzesinde 
bulunmaktadır33. Duruşu ve stil özellikleriyle yukarıda da bahsi geçen 
Pergamon Museum’daki Smyrna steli34 ile yakın ilişki göstermektedir. İki 
stel arasındaki tek fark işçiliktir denebilir. Kyme steli ile stelimiz de form 

29 Pfuhl - Möbius 1977, 91, Kat. Nr.159, Taf.35.
30 Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr.1158, Kat. Nr. 161-170. Tüm bu örnekler MÖ. 2. yüzyılın ikinci 

yarısına tarihlenmektedir.
31 MÖ. 2. yüzyılın üçüncü çeyreği. Pfuhl - Möbius 1977, Kat.Nr.555
32 Bu merkezlerin dışında da Mylasa, Rhodos, Samos, Odessos, Kos gibi merkezlerden de en az 

birer örnek bilinmektedir. Smyrna stelleri ile ilgili en eski çalışma Pfhul-Möbius tarafından ha-
zırlanan Doğu Yunan Mezar Stelleri ile ilgili yayından gelmektedir. A. Yaylalı tarafından 1979’da 
hazırlanan Doçentlik Tezi doğrudan Smyrna stelleri ile ilgilidir. Buna göre Smyrna’nın etkileşim-
de olduğu merkezlerde de Smyrna stellerinin üretildiği anlaşılmaktadır. Bu merkezlerde Smyrna 
stellerini örnek alan yerel atölyeler mi yoksa Smyrna’dan ihraç edilip edilmediği tartışmalıdır. Bk. 
Yaylalı 1979, 48-49. 

33 Mendel 1914, Nr.899; Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr.171, Taf.37
34 Pergamon Museum Inv.Nr. Sk.768. Pfuhl - Möbius 1977, 93, Kat. Nr. 169, Taf.37



Kyme Nekropolünden Figürlü Bir Mezar Steli 175

özellikleriyle birlik gösterir, stilistik olarak da yalnızca kıvrım yapısında 
bazı farklılıklar göstermektedir. Stelimizdeki figürün omuzdan sağ bacak 
üzerine uzanan kıvrımlardaki farklılık olasılıkla usta farkından kaynakla-
nıyor gibi görünse de stelimizdeki figürde sağ bacak üzerine uzanan kıv-
rımların daha düz yapısı tarih olarak biraz daha sonraya ait olabileceğini 
düşündürmektedir. Bu noktada yine İstanbul Arkeoloji Müzelerinde bulu-
nan ve üzerinde iki kadın figürü betimlenmiş olan bir diğer Kyme steli35 
stelimizle stil özellikleri bakımından daha yakın benzerlik göstermektedir. 
Söz konusu Kyme steli üzerinde karşıdan bakıldığında solda yer alan kadın 
figürünün duruşu, stelimizle benzerlik gösterir. İstanbul stelindeki kadın 
figürünün yalnızca sol kolu göğüs hizasında, sağ kolu yanda aşağı sarkmış-
tır. Bu figürün mantosu üzerinde de stelimizdeki gibi sol omuzdan aşağı 
doğru genişleyen kıvrımlar vardır. Ancak kıvrım yapısı stelimizin figürüne 
oranla daha çizgisel görünmektedir. MÖ. 2. yüzyıl sonlarına tarihlenen bu 
stelin kıvrım yapısıyla stelimizden sonra yapıldığı rahatlıkla önerilebilir. 
Yaklaşık olarak aynı tarihlere ait biri Leiden Rijkmuseum36 ve diğeri Ince 
Blundell Hall’da37 sergilenmekte olan iki adet Smyrna steli üzerinde be-
timlenen Dioskurides tipindeki erkek figürlerinden özellikle ikincisi ile 
stelimizdeki figür arasında bağlantı kurulabilmektedir. Figürlerin karın 
kısmında, bir yanda göğüs hizasındaki sağ kolun yukarıya çekilmesi ve 
diğer yanda da sol bacağı üzerine konan sol kolu ile sınırlanan geniş ve 
düz bir alanın oluştuğu görülmektedir. Ayrıca iki stelde de figürün iki ya-
nında duran hizmetçi figürleri oldukça benzer yapıdaSardes’te bulunmuş 
bir Smyrna steli üzerinde kadın ve erkek figürü ayakta durur biçimde be-
timlenmiştir38. Dioskurides Tipindeki erkek figürünün karşıdan görülecek 
biçimde cepheden betimlenmesi, sağ kolunun göğüs hizasında mantonun 
kenarını çekerek geniş bir “v” oluşturması, figürün karın hizasında geniş 
ve düz bir alan yaratılması ve sol omuzdan aşağı uzanan çapraz kıvrımların 
yapısal benzerliği iki stelin yakın tarihlerde ve benzer bir stilin etkisiyle 
üretildiğini kanıtlamaktadır. İki figür arasındaki dikkat çeken farklılıkların 
işçilik ve zaman farkından kaynaklandığını düşündürmektedir. Zira en 

35 Mendel 1914, Nr. 901; Pfuhl - Möbius 1977, 157, Kat. Nr. 508, Taf.80.
36 Env.No.I.92/7.1; Pfuhl - Möbius bu steli MÖ. 1. yüzyıla tarihler. Bk. Pfuhl - Möbius 1977, Kat. 

Nr.160, Taf.35. Aynı stel için Yaylalı MÖ. 2. yüzyılın sonları olduğunu belirtir. Bk. Yaylalı 1979, 
74-76, Kat. Nr.70.

37 Env. Numarası bilinmiyor. Bk. Pfuhl - Möbius 1977, Kat. Nr. 161 Taf.35; Yaylalı 1979, 74-76, 
Kat. Nr. 92.

38 Pfuhl - Möbius 1977, 166, Kat. Nr.546, Taf. 85.
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dikkat çekici fark, Sardes figüründe manto üzerinde hareketli bacak ile 
sabit bacak arasındaki kumaş gerilmesinden kaynaklanan sol kalçadan sağ 
ayak bileğine uzanan tek ya da çift betimlenen kıvrımların kaybolmasıdır. 
Sardes figürünün dizden aşağısı oldukça başarısız biçimde üst gövdeye 
göre daha dar yapılmıştır. Sol bacağı üzerinde sol elinden sarkan kumaş 
figürün sol yanını neredeyse tamamen örtmüş, böylece burada oluşan kıv-
rımlar ihmal edilmiştir. Bu da MÖ. 1. yüzyılda görülen şematikleşmenin 
başladığı ilk örneklerden olduğunu düşündürmektedir. Zira eser Pfuhl-
Möbius tarafından MÖ. 2. yüzyılın sonlarına tarihlenmiştir. Yukarıda ya-
pılan değerlendirme sonucunda stelimizin Sardes stelinden önce yapılmış 
olduğu anlaşılmaktadır. 

Stelimizin tarihlenmesinde, kronolojik sıralamada alt sınır oluştura-
bilecek bir diğer eser de Dioskurides tipinde betimlemiş ve Atina Milli 
Müzesinde sergilenmekte olan Eretria’dan Kleoneikos adında bir gencin 
heykelidir39. Eser bir gencin mezarı için portre heykel olarak yapılmış ve 
MÖ.100 civarına tarihlenmektedir40. Hallett bunun gibi heykellerin genç 
insanlar için Helenistik Dönemde, kişiye özel yapılsalar dahi hem yüz 
özellikleri hem de form özellikleriyle tümüyle ideal yapıda olduklarının 
altını çizmektedir41. Klasik Dönemden itibaren uygulanan belirli bir tipin 
seçilmesi de bunu kanıtlar niteliktedir. Eretria heykelinin mantosu üzerin-
deki kıvrımların düz ve sert yapısı stelimizdeki figürün bu dönemden ola-
mayacağını kanıtlamaktadır. Smyrna stelleri üzerinde görülen Dioskurides 
tipindeki erkek figürleri MÖ. 1. yüzyıl içlerine kadar izlenebilmektedir42. 
Bunlardan günümüze ulaşan örnekleri yardımıyla figürün duruşunun daha 

39 Athens National Museum Inv. Nr.244. Lippold 1911, 276; Bieber 1959, 378-379, Fig.4; Fink 
1964, 153; Bol 1972, 52-53; Zanker 1974, 78; Fittschen 1995, 98-101; Lehmann 2001, 18-23, 
Pl.9-13; Hallet 2005, 38, dn.20, Pl.20.

40 Mango tarafından yapılan değerlendirmede eserin stilistik olarak MÖ. 1. yüzyılın başlarına ta-
rihlenmesi gerektiği belirtilmiştir. Bk. Mango 2001. Ayrıca bk. Zanker 1974, 78; Fittschen 1995, 
98-101; Lehmann 2001, 18-23, Pl.9-13; Hallet 2005, 38 dn.20, Pl.20.

41 Hallett 2005, 38. Mango tarafından yapılan değerlendirmede de, eserin ideal yüz özellikleri taşıdı-
ğı, Hermes Richeliu ile Ares Ludovisi ile benzerlik gösterdiği belirtilmektedir. Bk. Mango 2001, 
286-287.

42 Geç Klasik Dönemde Aiskhines’ten itibaren sevilen bu tipte erkek figürlerinin Hellenisitk Dö-
nemde Dioskurides gibi çeşitli yorumlamaları da eklenerek geleneksel tip uygulanmaya devam 
eder. Roma Döneminde de Roma’ya özgü pallium olarak bilinen mantosuna sarınmış olarak be-
timlenen erkek figürlerinin tipleri görülmektedir. Bu tipteki figürler genel olarak palliatus olarak 
isimlendirilmiştir. Bk. Bieber 1959, 374; MÖ. 1. yüzyıldan örnekler için bk. Pfuhl - Möbius 1977, 
Kat. Nr.163 Taf.36,Kat. Nr.174 Taf.36, Kat. Nr.191,193 ve 195 Taf.40. Känel, Dioskurides tipinin 
MÖ. 1. yüzyılın ortalarına kadar sürdüğünden bahsetmektedir. Bk. Känel 1989, 53.
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şematikleşmeye başladığı gözlemlenebilir43. Figürün bir bacağını öne 
kıvırmasıyla mantoda oluşan hareketlenme artık görünmez. Manto nere-
deyse düz bir biçimde aşağı uzanır. Ancak üst gövdeden aşağı sabit baca-
ğa doğru çapraz uzanan derin iki kıvrım belirtilmeye devam etmektedir. 
Kıvrım yapısı daha yüzeysel ve sert yapıdadır. Figür derinliğini kaybetme-
ye başlamıştır. Bu değerlendirmeler ışığında stelimizin MÖ. 1. yüzyıldan 
olamayacağı net olarak anlaşılabilmektedir. 

Bu durumda stelimizin üretim tarihi için kronolojik bir sıralama yap-
mak gerekirse, Dioskurides heykeli üst sınırı oluşturmaktadır. Dioskurides 
ile figürümüzün form ve stil yönünden benzerlikler taşıdığı ancak özellikle 
kıvrım yapısındaki farklılıklar dikkate alındığında MÖ. 138’den sonraki 
bir tarihten olması gerektiği anlaşılabilmektedir. Figürümüzün bir kabart-
ma olması ve mezar stellerinde uygulanan gelenekselleşmiş form ve stil 
özellikleri bakımından değerlendirildiğinde Berlin Pergamon Museum44 ve 
Paris Louvre Museum’daki45 Smyrna stelleri tarihleme açısından oldukça 
yardımcı olmaktadır. Stelimizin sahne biçimi ve figürler arasındaki stil bir-
liği söz konusu Smyrna stelleriyle oldukça yakın bir tarihten olduğunu ka-
nıtlar niteliktedir. İstanbul Müzesinde korunan Kyme stelleri ile gösterdiği 
form ve stil benzerliğinin yanı sıra işçilik olarak da benzerlik göstermesi 
hem tarihsel hem de üretim yeri ile ilgili destekleyici bir anlam taşımakta-
dır. Eretrialı genç heykeli ve MÖ. 1. yüzyıldan korunan örnekler üzerinde 
gözlemlenen form ve stildeki şematikleşmenin stelimizde gözlemlenme-
mesi de tarihsel olarak MÖ. 1. yüzyıldan olamayacağını kanıtlamaktadır. 
Böylece stelimizin MÖ. 2. yüzyılın son çeyreğinde üretilmiş olduğu ortaya 
çıkmaktadır.

Stelimizin oldukça küçük parçalar halinde ele geçmesine rağmen bir 
araya getirildiğinde Kyme’nin Hellenistik Dönem mezar steli geleneğine 
ışık tutabilecek nitelikte bir eser olduğu anlaşılmıştır (Fig. 1). Stelin resto-
rasyonunun henüz yapılamaması nedeniyle tekrar unutulup gitmeye mah-
kum olma olasılığı bu çalışmanın önemini ortaya çıkartmaktadır. 

43 Stel hem figür tipi hem de yazıtından yola çıkılarak MÖ.1. yüzyılın ilk yarısına tarihlenir. Bk. 
Senff 1985, 87-91, Taf.6,1.

44 MÖ. 2. yüzyıl ikinci yarısı. Pergamon Museum Inv.Nr. Sk.768. Pfuhl - Möbius 1977, 93, Kat. Nr. 
169, Taf.37.

45 MÖ. 2. yüzyılın üçüncü çeyreği. Pfuhl - Möbius 1977, 91, Kat.Nr.156, Taf.34; Känel 1989, 55, 
Taf.13,2.



Fatma Bağdatlı Çam178

Yukarıda yapılan karşılaştırmalar ışığında stelimizin naiskoslu bir stel 
olması ve üzerindeki figürlerin özelliklerinden yola çıkarak Smyrna stel-
leri ile yakın benzerlikleri olduğu ortaya çıkmaktadır. Smyrna stellerinin 
MÖ. 2. yüzyılın ikinci çeyreğinde yoğun olarak üretilmeye başladığı ve 
Samos46, Ephesos47, Notion, Sardes, Mytilene, Byzantium48 gibi merkez-
lerden de Smyrna stellerinin ve onların etkisindeki örneklerin ele geçtiği 
bilinmektedir. Olasılıkla Kyme de bu merkezler arasında yer almaktadır. 
Bu merkezlerde Smyrna stellerini örnek alan yerel atölyeler mi yoksa 
Smyrna’dan ihraç edilip edilmediği tartışmalıdır49. Kyme nekropolün-
de bulunan stelimiz, daha önceki dönemlerde Kyme’den bulunmuş ve 
İstanbul Arkeoloji Müzesinde sergilenen benzer yapıdaki steller için de50, 
Smyrna stellerinin etkisinin Kyme’de de görüldüğüne dair destekleyici 
kanıt niteliği taşımaktadır. Kyme antik kentinin Smyrna kenti ile olan 
coğrafi yakınlığı da Smyrna stelleri ile kurulan ilişkiyi doğrular nitelik-
tedir. Benzer bir durum Thyaira/Tire’den ele geçen stellerde de gözlem-
lenebilmektedir51. Stelimizin form özellikleri, figür tipi ve stil özellikleri 
bakımından Smyrna stelleri ile olan benzerliği, Smyrna stellerini yakından 
tanıyan bir usta tarafından yapıldığını akla getirmektedir. Yaylalı tarafın-
dan bu tipteki eserler için üretiminin yerel bir atölyede yapıldığı ya da ihraç 
edilip edilmediği konusundaki tartışma52, stelimiz aracılığıyla daha fazla 
netlik kazanabilecektir. Sonuç olarak stelimizin olasılıkla Smyrnalı bir usta 
ya da Smyrna stellerini çok iyi tanıyan ve Smyrna atölyesinin etkisindeki 
bir usta tarafından ve yerel bir atölyede yapılmış olduğu kanıtlanmaktadır. 

46 Horn 1972, 50-63.
47 Atalay 1988, 23-33. 
48 Fıratlı 1964, 11-45; Fıratlı 1965, 263-320.
49 Bkz. Yaylalı 1979, 48-49. Caroll-Spillecke’e göre MÖ. 2.yy’da en fazla kabartmalı stel üreten 

yapan merkezler Smyrna, Samos, Rhodos, Kyzikos, Pergamon, Ephesos, Khios, Kos, Eresos 
ve Byzantion’dur. Smyrna MÖ. 2. yy’ın 2. çeyreğinden itibaren yoğun üretim olduğu görülür. 
Rhodos, Ephesos ve Pergamon’da MÖ. 2. yy’ın ikinci yarısında üretim görülür. Yüzyılın son 
çeyreğinde de Kyzikos, Byzantion, Kos ve Eresos’ta yoğun üretim başlar. Samos MÖ. 150’den 
sonra, özellikle de yüzyılın son çeyreğinde yoğunlaşır. Samosla birlikte üretime başlayan şehir 
Kyzikos’tur. Caroll-Spillecke 1985, 113-114; Ayrıca bk. Känel 1989, 52

50 Mendel 1914, Nr.899; Pfuhl - Möbius 1977, Taf.171; Mendel 1914, Nr. 901; Pfuhl - Möbius 1977, 
157, Kat. Nr. 508, Taf.80

51 Çekilmez 2011, 107-126.
52 Yaylalı 1979, 48-49. 
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Fig. 1 Kyme Nekropolünden Figürlü Stel.
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Fig. 2 Kyme Nekropolünden Figürlü Stel. Detaydır. 


